
 
 

Informatīvais ziņojums  
„Valsts politikas īstenošana korupcijas novēršanas un apkarošanas jomā 

2004.-2008.gadā” 
 
 

I Ievads 
 

Valsts politiku korupcijas novēršanas un apkarošanas jomā 2004. – 
2008.gadā noteica divi politikas plānošanas dokumenti. 2004.gada 9.martā 
Ministru kabinets apstiprināja pamatnostādnes „Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas valsts stratēģija 2004. – 2008.gadam” (turpmāk – stratēģija). 
Stratēģija tika izstrādāta, lai raksturotu pašreizējo situāciju, konstatētu aktuālās 
problēmas, noteikt mērķus un rīcības virzienus korupcijas novēršanas un 
apkarošanas jomā, lai panāktu valsts amatpersonu efektīvu un tiesisku darbību 
sabiedrības interesēs. Stratēģijas īstenošanai tika izstrādāta un 2004.gada 
3.augustā Ministru kabinetā (Ministru kabineta 2004.gada 4.augusta rīkojums 
Nr.547 „Par Korupcijas novēršanas un apkarošanas valsts programmu 2004.-
2008.gadam”) apstiprināta Korupcijas novēršanas un apkarošanas valsts 
programma 2004. – 2008.gadam (turpmāk - Valsts programma), kurā noteikti 
konkrēti uzdevumi, atbildīgās institūcijas, termiņi uzdevumu izpildei un izpildes 
kritēriji. Valsts programmas izpildes koordinēšanu veica Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas birojs (KNAB).  

Informatīvajā ziņojumā „Valsts politikas īstenošana korupcijas 
novēršanas un apkarošanas jomā 2004.-2008.gadā” (turpmāk – informatīvais 
ziņojums) ir sniegts pārskats par paveikto Stratēģijā noteiktajos rīcības 
virzienus, kā arī apkopota informācija par Valsts programmas uzdevumu izpildi 
valsts pārvaldes iestādēs visā Valsts programmas īstenošanas laikā no 2004.gada 
līdz 2008.gadam (atsevišķi sniegta pārskats par paveikto pēdējā atskaites periodā 
2007.gada 1.novembra līdz 2008. gada 31.oktobrim). 

 
 

II Pārskats par paveikto Stratēģijā noteiktajos rīcības virzienos 
 
2.1.1. Privāto personu ietekmes uz valsts un pašvaldību pieņemto 

lēmumu veidošanu (valsts sagrābšanas) novēršana un apkarošana 
 
Lai uzlabotu partiju finansēšanas sistēmu Latvijā, tika izstrādāta 

koncepcija par politisko partiju finansēšanas jautājumiem, kurā izvērtētas partiju 
finansēšanas no valsts budžeta līdzekļiem ieviešanas iespējas, kas ļautu mazināt 
valstisku lēmumu pieņemšanu politisko organizāciju sponsoru interesēs.  

Izskatīšanai Ministru kabinetā iesniegti arī grozījumi Krimināllikumā, 
kuru mērķis ir paplašināt kriminālatbildības saturu par pārkāpumiem partiju 
finansēšanas jomā, veidojot vienotu administratīvās atbildības un 
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kriminālatbildības sistēmu. Pašreiz par Politisko organizāciju (partiju) 
finansēšanas likuma pārkāpumiem neatkarīgi no dāvinājuma (ziedojuma) 
apmēra paredzēta administratīvā atbildība, savukārt Krimināllikumā noteikta 
atbildība par šauru jautājumu loku – tikai par partiju finansēšanu, izmantojot 
starpniecību.  

Izstrādāta koncepcija "Lobēšanas tiesiskas reglamentācijas 
nepieciešamība Latvijā" pieņemta Ministru kabineta 2008.gada 21.jūlija sēdē 
(prot.nr.21, § 33). Koncepcijas mērķis bija panākt atklātību par to valstisko 
lēmumu pieņemšanu, kas ir tapuši atsevišķu personu vai grupu interesēs. 
Apstiprinātais koncepcijas variants paredz īpašu valsts amatpersonu uzvedības 
noteikumu iekļaušanu institūciju ētikas kodeksos.  

 
2.1.2. Nelietderīgas, neefektīvas un nelikumīgas valsts un 

pašvaldības mantas izlietošanas novēršana un apkarošana 
 
Lai samazinātu birokrātiju un korupcijas risku, paaugstinātu budžeta 

līdzekļu izlietošanas efektivitāti, paaugstinātu atklātības un informācijas 
pieejamības līmeni, 2005.gadā tika izveidots elektronisko iepirkumu realizācijas 
instruments – elektronisko iepirkumu sistēma. 

Lielākajā daļā iestāžu noteikta kārtība iestādes saziņas un transporta 
līdzekļu izmantošanai, tomēr tā neaptver visu iestādes rīcībā esošās mantas 
izmantošanu. Kontrolējot interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā, KNAB ir secinājis, ka daļa valsts amatpersonu, it īpaši pašvaldībās, 
mēdz pārkāpt normatīvajos aktos noteikto kārtību par rīcību ar valsts vai 
pašvaldību mantu vai izmantot publiskos resursus privātiem mērķiem – 
piemēram, dienesta auto ārpus darba laika savas ģimenes vajadzībām, vai apceļo 
eksotiskas valstis vai kūrortus, noformējot to kā komandējumu u.tml. Tāpēc tiek 
turpināts darbs pie iestāžu iekšējo normatīvo aktu izstrādes. 

MKK 21.07.2008. sēdē tika atkārtoti skatīts likumprojekts "Valsts un 
pašvaldību mantas iznomāšanas likums". Šī likumprojekta mērķis ieviest skaidru 
regulējumu valsts un pašvaldības mantas iznomāšanai. Tas paredz noteikt valsts 
un pašvaldības mantas iznomāšanas kārtību: nomas tiesību piešķiršanas 
metodes, lēmumu par mantas iznomāšanu pieņemšanas kārtību, informācijas 
publiskošanu par iznomājamo mantu un iespējām to iznomāt, galvenos 
noteikumus par valsts vai pašvaldības mantas nomas tiesību piešķiršanu izsolē 
vai piedāvājumu konkursā, kā arī noteikt atbildīgos par iznomāšanu un 
ierobežojumus iznomāšanas komisiju amatpersonām.  

Lai izvērtētu iespējas uzlabot līdzekļu izlietošanas kontroli, 2007.gadā 
izstrādāts informatīvais ziņojums par „Finanšu kontroles valsts un pašvaldību 
iestādēs veikšanas nodrošināšana”. 

 
2.1.3. Nelikumīgu ienākumu un izdevumu kontroles pilnveidošana 
 

KNABzin_260309.doc; Informatīvais ziņojums „Valsts politikas īstenošana korupcijas 
novēršanas un apkarošanas jomā 2004.-2008.gadā” 
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 2005.gadā Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) izveidoja 
darba grupu, lai izstrādātu tiesību aktu projektus iedzīvotāju ienākumu 
kontroles pilnveidošanai. 2007.gadā tika sagatavots informatīvs materiāls par 
fizisko personu gūto ienākumu pārbaudi saskaņā ar likumu „Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli”. 

Pastāvīgi tiek strādāts pie iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksāšanas 
kontroles uzlabošanas, izstrādāta Fizisko personu riska analīzes sistēma, 
aktualizēti un papildināti metodiskie materiāli ienākumu nodokļa aprēķināšanai, 
tiek rīkoti semināri par vienveidīgu nodokļa piemērošanu. Veikti pasākumi VID 
iekšējās kontroles sistēmas uzlabošanai.  

Lai nodrošinātu personu ienākumu un izdevumu sistēmas pilnveidošanu 
atbilstoši apstiprinātajam politikas dokumentam, 2007.gadā Finanšu ministrija 
sadarbībā ar citām institūcijām izveidoja darba grupu, lai ieviestu iedzīvotāju 
sākumdeklarēšanu un izstrādāja šādus likumprojektus: Fizisko personu mantiskā 
stāvokļa deklarēšanas likums, Grozījums likumā “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli”, Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”, Grozījumi likumā 
“Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”, Grozījumi 
Kredītiestāžu likumā, Grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā, 
2008.gada septembrī Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas sēdē tika nolemts 
nevirzīt Saeimai 3.lasījumam Fizisko personu mantiskā stāvokļa deklarēšanas 
likumu un nosūtīt Finanšu ministrijai informāciju par nepieciešamību sagatavot 
grozījumus likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” saistībā ar skaidras 
naudas deklarēšanas pienākumu. 

Iedzīvotāju mantiskā stāvokļa kontroles un noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas novēršanas jomā ir veikti tādi pasākumi kā fakta legālās 
prezumpcijas ieviešana krimināltiesībās, noslēgtas starpresoru vienošanās par 
informācijas savstarpēju apmaiņu. 2008.gada 17.jūlijā pieņemts Noziedzīgi 
iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas likums, veicot 
būtiskus uzlabojumus noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas jomā 
(paplašināts likuma subjektu loks, detalizētāk regulēti jautājumi, kas saistīti ar 
klientu identificēšanu un patieso labuma guvēju noskaidrošanu, kā arī ieviesta 
„uz risku balstīta” pieeja darbībās ar kredītiestāžu klientiem).  

2008.gada 29.janvārī Ministru kabinetā izskatīts informatīvais ziņojums 
„Par ārzonu, zemu nodokļu un beznodokļu valstīs reģistrēto uzņēmumu darbības 
Latvijā tiesiskā regulējuma uzlabošanu”, kurā tiek piedāvāti vairāki iespējamie 
risinājumi, lai novērstu ārzonās, zemu nodokļu un beznodokļu valstīs reģistrēto 
uzņēmumu izmantošanu nelikumīgās darbībās Latvijā. 

 
2.1.4. Korupcijas apkarošanas iespēju uzlabošana, nodrošinot ātru 

un kvalitatīvu kriminālprocesa virzīšanu 
 
2005.gada 21.aprīlī pieņemts Kriminālprocesa likums, kas paredz 

vienkāršotu un paātrinātu procedūru, kriminālprocesam alternatīvu risinājumu 
plašāku izmantošanu, proporcionālu cilvēktiesību ierobežošanu, kad tas 

KNABzin_260309.doc; Informatīvais ziņojums „Valsts politikas īstenošana korupcijas 
novēršanas un apkarošanas jomā 2004.-2008.gadā” 
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nepieciešams sabiedrības drošībai un demokrātijas interesēm, kā arī plašākas 
pilnvaras noziedzīgo finanšu līdzekļu atrašanai un identificēšanai u.c. Ar 2005. 
gada 28. aprīļa likumu „Grozījumi Kriminālprocesa likumā” tika veikti 
grozījumi Kriminālprocesa likuma 355. pantā, papildinot mantas, kura 
uzskatāma par noziedzīgi iegūtu, sarakstu. 

2005.gada 26.maijā pieņemti grozījumi Kredītiestāžu likumā, kas 
paredz tiesības KNAB saņemt informāciju no kredītiestādēm, ja tas 
nepieciešams pirmstiesas kriminālprocesā, kā arī gadījumos, ja ziņas 
nepieciešamas, lai nodrošinātu likumā "Par interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā" valsts amatpersonām noteikto ierobežojumu kontroli un 
noskaidrotu valsts amatpersonas bezskaidras naudas uzkrājumus, gūtos 
ienākumus, veiktos darījumus vai parādsaistības, vai ja ziņas nepieciešamas, lai 
nodrošinātu Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā noteikto normu 
kontroli, noskaidrotu politisko organizāciju (partiju) un to apvienību ikgadējās 
finansiālās darbības, priekšvēlēšanu perioda izdevumu un vēlēšanu ieņēmumu 
un izdevumu deklarācijās norādīto finanšu līdzekļu un saņemto ziedojumu 
(dāvinājumu) patiesumu un likumību. Savukārt 2007.gada 12.jūnijā tika 
pieņemti grozījumi Kredītiestāžu likumā, kas deva tiesības VID saņemt 
informāciju no kredītiestādēm par fizisko personu ienākumiem un 
noguldījumiem likumā „Par iedzīvotāju ienākumu nodokli” noteiktajos 
gadījumos. 

Ar 2005.gada 22.septembra grozījumiem likumā „Par tiesu varu” tiesību 
normas par tiesneša un tiesas piesēdētāja neaizskaramību papildinātas ar 
nosacījumu, ja tiesnesis (tiesas piesēdētājs) notverts smaga vai sevišķi smaga 
noziedzīga nodarījuma izdarīšanā, īpaši pilnvarota Augstākās tiesas tiesneša 
lēmums par piespiedu atvešanu, aizturēšanu vai pakļaušanu kratīšanai nav 
nepieciešams, bet 24 stundu laikā par to ir jāinformē īpaši pilnvarotais 
Augstākās tiesas tiesnesis un ģenerālprokurors. Tas būtiski uzlaboja korupcijas 
apkarošanas iespējas tiesās, jo līdz šo grozījumu spēkā stāšanās jebkurā 
gadījumā, lai veiktu minētās procesuālās darbības, bija nepieciešams īpaši 
pilnvarota Augstākās tiesas tiesneša lēmums, kas varēja būt par iemeslu 
nepietiekoši efektīvai un ātrai reaģēšanai situācijās, kad tiesnesis notverts tieši 
smaga vai sevišķi smaga noziedzīga nodarījuma izdarīšanā. 

Lai atrisinātu problēmas, kas saistītas ar to, ka operatīvo pasākumu 
veikšanā, tajā skaitā kukuļdošanas operatīvajā eksperimentā, nereti nepieciešams 
izmantot lielus skaidrās naudas līdzekļus, turklāt tiesību aizsardzības iestādes 
budžetā nav tādu līdzekļu, sākot ar 2006.gadu budžetā tiek paredzēts 
finansējums, lai nodrošinātu resursus operatīvās darbības pasākumu finansēšanai 
un speciālām izmeklēšanas darbībām. Šim mērķim Valsts kasē atvērtajā 
norēķinu kontā operatīvo darbību veikšanai ir pieejami līdzekļi 100 000 Ls 
apmērā. 

Ar mērķi mazināt korupciju publisko pakalpojumu sniegšanas jomā, it 
īpaši veselības aprūpes iestādēs un izglītības sistēmā, tika sniegti priekšlikumi, 
lai būtu iespējams šajā jomā nodarbinātās personas saukt pie administratīvās vai 

KNABzin_260309.doc; Informatīvais ziņojums „Valsts politikas īstenošana korupcijas 
novēršanas un apkarošanas jomā 2004.-2008.gadā” 
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pie kriminālatbildības par neatļautu maksājumu pieprasīšanu vai pieņemšanu. 
Daļējs risinājums tika panākts, paredzot kriminālatbildību par prettiesisku 
labumu pieprasīšanu un pieņemšanu, bet netika paredzēta administratīvā 
atbildība par neatļautu maksājumu pieņemšanu.  

Lai veicinātu efektīvu Eiropas Padomes pretkorupcijas standartu 
ieviešanu, Latvija 2004. – 2008.gadā turpināja aktīvi piedalīties Eiropas 
Padomes Pretkorupcijas starpvalstu grupas (GRECO) darbā, kas regulāri izvērtē 
Latvijas normatīvo aktu un to piemērošanas prakses atbilstību Eiropas Padomes 
izstrādātajiem starptautiskajiem dokumentiem pretkorupcijas jomā. Pirmā 
GRECO novērtēšanas kārta Latvijai noslēdzās 2006.gada oktobrī. 2004.gada 
jūlijā tika pieņemts otrās kārtas ziņojums, un Latvija saņēma 13 rekomendācijas, 
par kuru izpildi tika pieņemts atbilstības ziņojums 2006.gadā un 2008.gadā 
sniegta papildus informācija. Tādējādi kopš 2004.gada GRECO ir sniedzis savu 
novērtējumu par tādām tēmām kā korupcijas rezultātā iegūto līdzekļu atgūšana, 
valsts pārvalde un korupcija, juridiskās personas un korupcija. Pēdējais GRECO 
novērtējums tika sniegts 2008.gada oktobrī, un tajā tika norādīti 8 trūkumi 
Latvijas likumdošanā, to starp, neskaidrs vai nepietiekams regulējums vairākos 
Krimināllikuma pantos.

Latvija ir izveidojusi regulāru un ciešu sadarbību ar Eiropas Krāpšanas 
apkarošanas biroju – OLAF. Finanšu ministrija pilda Krāpšanas apkarošanas 
koordinācijas dienesta – AFCOS – funkcijas Latvijā. 2007.gadā tika izveidota 
Latvijas Eiropas Kopienas finanšu interešu aizsardzības koordinācijas padome.  

2004. – 2008. gadā Latvija turpināja aktīvu sadarbību ar Ekonomiskās 
sadarbības un attīstības organizāciju (OECD), kuras mērķis ir OECD dalībvalsts 
statusa iegūšana un pievienošanās Konvencijai par ārvalstu amatpersonu 
kukuļošanas apkarošanu starptautiskajos biznesa darījumos un darba grupai” kā 
„2004.-2008.gadā Latvija turpināja sadarbību ar Ekonomiskās sadarbības un 
attīstības organizāciju (OECD). Kamēr Latvija nav kļuvusi par OECD 
pilntiesīgu locekli, Latvijas mērķis ir novērotāja vai dalībnieka statusa iegūšana 
Latvijai prioritārās OECD komitejās un darba grupās, Latvija vēlas iegūt arī 
dalībnieka statusu OECD Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos biznesa 
darījumos darba grupā un pievienoties OECD Konvencijai par ārvalstu 
amatpersonu kukuļošanas apkarošanu starptautiskajos biznesa darījumos. 
Latvijas eksperti regulāri piedalās OECD pasākumos, kas pieejami ne-
dalībvalstīm, kā arī 2006.-2007.gadā tika veikta aktīva lobija kampaņa. KNAB 
eksperti OECD novērtējuma misiju ietvaros piedalījušies tādu valstu 
pretkorupcijas politikas izvērtēšanā kā Armēnija, Kirgīzija un Kazahstāna.  

 
2.1.5. Eiropas Savienības un citu starptautisko institūciju un 

organizāciju finansējuma likumīgas un lietderīgas piešķiršanas nodrošināšana 
 
2007.gadā tika apstiprināts Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fondu vadības likums, kas nosaka pasākumus kontroles stiprināšanai 
un korupcijas risku mazināšanai. 2008.gadā Eiropas Savienības fondu vadībai 

KNABzin_260309.doc; Informatīvais ziņojums „Valsts politikas īstenošana korupcijas 
novēršanas un apkarošanas jomā 2004.-2008.gadā” 
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tika izveidota Uzraudzības komiteja (Ministru kabineta 2008. gada 13. maija 
noteikumi Nr. 331 „Uzraudzības komitejas nolikums”). Viens no tās 
uzdevumiem ir uzraudzīt piešķirtā Eiropas Savienības fondu finansējuma 
izlietošanas efektivitāti un atbilstību apstiprinātajiem plānošanas dokumentiem. 
Attiecīgās pārbaudes veic starpniekinstitūcijas un grantu shēmu apsaimniekotāji. 
Iepirkumu dokumentācijas un iepirkumu procedūru norises izlases veida 
pirmspārbaudes veic Iepirkumu uzraudzības birojs. Visas Eiropas Savienības 
struktūrfondu vadībā iesaistītās institūcijas Latvijā papildus Eiropas Komisijas 
regulu prasībām nodrošina iekšējās kontroles sistēmas izveidi un darbību 
atbilstoši Ministru kabineta 2003.gada 19.augusta noteikumu Nr. 466 
„Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas izveidošanas pamatprasībām” 
prasībām. Par katru ceturksni Finanšu ministrija ziņo OLAF par Eiropas 
Savienības fondos konstatētajām neatbilstībām. Katru gadu Finanšu ministrija 
apkopo institūciju, kas iesaistītas Eiropas Kopienas finanšu interešu aizsardzības 
administrēšanā, iesniegto informāciju ziņojuma sagatavošanai par Eiropas 
Kopienas dibināšanas līguma 280.panta izpildi un iesniedz ziņojumu līdz 
15.februārim OLAF.  

KNAB ir saņemta un apkopota informācija par Eiropas Savienības un 
ārvalstu finansējuma piešķiršanā un kontrolē iesaistītajām amatpersonām, kas 
turpmāk ļaus efektīvāk veikt kontroli pār Eiropas Savienības un ārvalstu 
finansējuma likumīgu un lietderīgu piešķiršanu. 

 
2.1.6. Iekšējās pretkorupcijas sistēmas nodrošināšana un 

uzlabošana valsts un pašvaldību institūcijās  
 
Valsts sekretāru sanāksmē 2007.gada 6.decembrī izskatīts un iesniegts 

izskatīšanai Ministru kabinetā likumprojekts „Grozījumi likumā „Par interešu 
konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā””, kas paredzēja precizēt iestāžu 
vadītāju pienākumus un atbildību par interešu konflikta novēršanas prasību 
izpildi institūcijā. Taču likumprojekts netika skatīts Ministru kabinetā vai 
Ministru kabineta komitejā, jo par daudziem jautājumiem saskaņošanas procesā 
nebija izdevies panākt vienošanos ar ieinteresētajām institūcijām, tāpēc projekts 
tika atkārtoti skatīts Valsts sekretāru sanāksmē, un Valsts sekretāru 2008. gada 
19. jūnija sanāksmē (protokols Nr. 24 42.§) netika atbalstīta likumprojekta 
tālākā virzība līdz nebūs izstrādāta koncepcija par attiecīgo tiesisko regulējumu. 
Likumprojekts tika atsaukts un notiek darbs pie koncepcijas izstrādes. 

2005.gada 3.maijā MK tika apstiprināti noteikumi Nr.310 "Amatu 
klasifikācijas sistēma un kārtība valsts tiešās pārvaldes iestādēs". Pamatojoties 
uz noteikumiem, ir veikta valsts tiešās pārvaldes iestāžu amatu klasificēšana, kas 
ir pirmais posms vienotas atalgojuma sistēmas izveidē. 

Lielākajā daļā valsts iestāžu ir izstrādāti pretkorupcijas pasākumu plāni, 
kā arī izveidotas iekšējās kontroles sistēmas korupcijas novēršanai. 

KNABzin_260309.doc; Informatīvais ziņojums „Valsts politikas īstenošana korupcijas 
novēršanas un apkarošanas jomā 2004.-2008.gadā” 



 7 

No 2007. gada 1. novembra Tiesu informatīvā sistēma nodrošina 
automatizētu lietu sadales sistēmu tiesās, kuras mērķis ir garantēt lietu sadali pēc 
nejaušības principa un izlīdzināt tiesnešu noslodzi. 

 
2.1.7. Tiesiskās apziņas celšana valsts amatpersonu un citu 

sabiedrības locekļu vidū jautājumos, kas saistīti ar korupciju 
 
Lai mazinātu iespējas, ka valsts amatpersonas nezināšanas dēļ neievēro 

tām noteiktos ierobežojumus, īstenoti 120 informatīvi pasākumi, sanāksmes un 
semināri valsts un pašvaldību institūcijās, skaidrojot likuma „Par interešu 
konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” normas, rekomendējot 
institūcijām nostiprināt iekšējos pretkorupcijas pasākumus un stiprināt valsts 
amatpersonu profesionālo ētiku, kopumā aptverot aptuveni 4500 personu lielu 
auditoriju.  

Korupcijas novēršanas un apkarošanas valsts programmas 2004. – 
2008.gadam īstenošanas laikā Valsts administrācijas skola sadarbībā ar KNAB ir 
sagatavojusi mācību programmas valsts amatpersonām, kas sekmē korupcijas 
novēršanu (rokasgrāmatas, metodikas), kā arī sagatavoti lekciju kursi, kas lasīti 
augstskolās. KNAB sadarbībā ar VID nodrošinājis apmācību pasākumus 
Latvijas pašvaldību valsts amatpersonām.  

Administratīvās rajona tiesas, Administratīvās apgabaltiesas un 
Augstākās tiesas Senāta Administratīvo lietu departamenta pieņemtie spriedumi 
bez maksas ir pieejami tiesu portālā www.tiesas.lv.  

Birojs ir sagatavojis informatīvos un izglītojošos materiālus valsts 
amatpersonām: Interešu konflikta novēršanas un atklāšanas rokasgrāmata 
pašvaldību amatpersonām; Interešu konflikta novēršanas vadlīnijas policijas 
amatpersonām, valsts civildienesta ierēdņiem, valsts amatpersonām 
kapitālsabiedrībās un ostās; buklets „Dāvanu pieņemšanas ierobežojumi” un uz 
durvīm uzkarama zīmīte „Ar dāvanām un kukuļiem lūdzu netraucēt!”; buklets 
”Ētika valsts amatpersonu darbībā”, kā arī Publiskās pārvaldes ētikas materiālu 
krājums kompaktdiska formātā. 2004. gadā Birojs kopīgi ar Sabiedriskās 
politikas centru „Providus” izstrādāja bukletu „Partiju finansēšanas sistēma 
Latvijā”, kura mērķis bija pārskatāmā veidā sniegt informāciju par politisko 
partiju finansēšanas kārtību Latvijā, par ierobežojumiem partiju ienākumos un 
izdevumos un veidu, kā partijām jāatskaitās sabiedrībai par saviem ienākumiem 
un izdevumiem. 

Lai paplašinātu sabiedrības informēšanas veidus, KNAB interneta mājas 
lapā ir nodrošināta iespēja gan atklāti, gan anonīmi uzdot jautājumu biroja 
speciālistiem par korupcijas vai interešu konflikta novēršanu. 

Lai pievērstu iedzīvotāju uzmanību korupcijas amorālajai būtībai, radītu 
negatīvas asociācijas un attieksmi pret korupciju un atklātu, ka korupciju veicina 
katrs kukuļa devējs un ņēmējs, kā arī veicinātu sabiedrībā diskusiju par 
problēmu, 2007.gadā tika īstenota pirmā apjomīgā pretkorupcijas sociālās 

KNABzin_260309.doc; Informatīvais ziņojums „Valsts politikas īstenošana korupcijas 
novēršanas un apkarošanas jomā 2004.-2008.gadā” 

http://www.tiesas.lv/
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reklāmas kampaņa ar devīzi "Korupcija ir varas prostitūcija" un veiktas citas 
sabiedrisko attiecību kampaņas.  

Lai novērtētu administratīvās korupcijas izplatību valstī, iedzīvotāju 
attieksmi pret korupciju, gatavību iesaistīties koruptīvās attiecības, programmas 
izpildes laikā vairākas reizes tika veikta sabiedriskās domas izpēte, vienu reizi 
arī valsts amatpersonu zināšanu pārbaude.  

 
 
III Valsts programmas uzdevumu izpilde valsts pārvaldes iestādēs 

laika posmā no 2007.gada 1.novembra līdz 2008. gada 31.oktobrim 
 
No 2007.gada 1.novembra līdz 2008.gada 31.oktobrim saskaņā ar Valsts 

programmu bija veicami 56 uzdevumi, no tiem ar konkrētu izpildes termiņu 13 
uzdevumi, 2 uzdevumi veicami četras reizes gadā, 4 uzdevumi veicami divas 
reizes gadā, 3 uzdevumi veicami reizi gadā, 34 uzdevumi veicami pastāvīgi. 

Pārskata periodā 6 Valsts programmas uzdevumi veicami visās valsts 
pārvaldes un pašvaldību iestādēs.  

Laika posmā veicamajiem uzdevumiem, kuriem ir konkrēts izpildes 
termiņš, ir izpildīti 7 uzdevumi, 6 uzdevumi ir izpildīti daļēji. 

Valsts programmā noteiktie uzdevumi uzskatāmi par izpildītiem, ja ir 
sasniegts sadaļā „Darbības rezultāts” norādītais. Par izpildītiem uzdevumiem un 
uzdevumiem, kas tiek pildīti (pastāvīgi veicamie uzdevumi) uzskatāmi 50 no 
informatīvajā ziņojumā minētajiem uzdevumiem laika posmam no 2007.gada 
1.novembra līdz 2008. gada 31.oktobrim.  

Kopumā šajā atskaites periodā izpildīti 89,3% no uzdevumiem valsts 
pārvaldes iestādēs.  

 
 

IV Apkopojums par Valsts programmas uzdevumu izpildi  
no 2004.gada līdz 2008.gadam 

 
Informatīvā ziņojuma pielikumā apkopota informācija par 114 Valsts 

programmas uzdevumiem, no kuriem 68 uzdevumi ir ar konkrētu izpildes 
termiņu, 37 uzdevumi veicami pastāvīgi, 2 uzdevumi veicami četras reizes gadā, 
4 uzdevumi veicami divas reizes gadā un 3 uzdevumi veicami reizi gadā.  

Pārskata periodā 9 Valsts programmas uzdevumi veicami visās valsts 
pārvaldes un pašvaldību iestādēs.  

No informatīvajā ziņojumā minētajiem uzdevumiem par laika posmu no 
2004.gada līdz 2008.gadam, kuriem ir konkrēts izpildes termiņš, ir izpildīti 49 
uzdevumi, 17 uzdevumi ir izpildīti daļēji, 1 uzdevums nav izpildīts.  

Valsts programmā noteiktie uzdevumi uzskatāmi par izpildītiem, ja ir 
sasniegts sadaļā „Darbības rezultāts” norādītais. Par izpildītiem uzdevumiem un 
uzdevumiem, kas tiek pildīti (pastāvīgi veicamie uzdevumi) uzskatāmi 95 no 
informatīvajā ziņojumā minētajiem.  

KNABzin_260309.doc; Informatīvais ziņojums „Valsts politikas īstenošana korupcijas 
novēršanas un apkarošanas jomā 2004.-2008.gadā” 
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Kopumā izpildīti 83,3% no informatīvā ziņojuma pielikumā minētajiem 
uzdevumiem. 

 
Stratēģijas un Valsts programmas īstenošanas gaitā netika ieviesti 

vairāki nozīmīgi pasākumi, piemēram, fizisko personu mantiskā stāvokļa 
kontroles mehānismu ieviešana un priekšvēlēšanu aģitācijas tiesiskās 
reglamentācijas pilnveidošana, neoficiālu maksājumu izskaušana, sniedzot 
medicīnas pakalpojumus, atbildīgās institūcijas noteikšana par personu saukšanu 
pie administratīvās atbildības par pārkāpumiem publisko iepirkumu jomā, kā arī 
valsts un pašvaldību īpašumu iznomāšanas kārtības noteikšana. Minēto 
pasākumi ieviešanai pietrūka politiskā atbalsta, jo ekspertu līmenī darbs tika 
paveikts – nepieciešamie normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu 
projekti tika sagatavoti. 

KNABzin_260309.doc; Informatīvais ziņojums „Valsts politikas īstenošana korupcijas 
novēršanas un apkarošanas jomā 2004.-2008.gadā” 


